
Abstrakt 

 

Rigorózní práce se zabývá újmou na přirozených právech člověka a jejím odškodněním 

po rekodifikaci soukromého práva. Hlavním cílem této práce je v rámci nastolené problematiky 

poskytnout pokud možno ucelený přehled nároků na odškodnění nemajetkové újmy, kterých se 

poškození a tzv. sekundární oběti mohou při neoprávněném zásahu do jejich přirozeného práva 

po účinnosti nového občanského zákoníku (tj. po 1. 1. 2014) po škůdci domáhat. Úvod do 

problematiky a nástin souvisejících aktuálních legislativních změn obsahuje kapitola první. 

Druhá kapitola práce pojednává o tom, co lze rozumět obecně pod pojmem přirozené právo 

člověka a přináší přehled jednotlivých ustanovení z první části nového občanského zákoníku, 

která se k přirozeným právům otevřeně hlásí a stanovují jejich ochranu. Třetí kapitola je 

teoretická a odpovídá na otázku, za splnění jakých předpokladů vzniká škůdci povinnost 

nahradit újmu na přirozených právech člověka. Tato kapitola představuje obecný vstupní základ 

pro podrobnější analýzu nového systému odškodňování. Vymezení těchto klíčových pojmů a 

zodpovězení výše uvedených otázek je nezbytné pro stěžejní část této práce, která je věnována 

nárokům na odškodnění nemajetkové újmy a určování jejich výše po účinnosti nového 

občanského zákoníku. Zvýšenou pozornost věnuji nemajetkovým nárokům při ublížení na 

zdraví a při usmrcení, neboť neoprávněné zásahy do tělesné integrity člověka považuji za 

závažnější a pro většinu poškozených za mnohem tíživější než jiné zásahy do osobní integrity. 

Tyto nároky jsou proto v kapitole sedmé podrobeny komparaci se zahraniční právní úpravou. 

 

 

 

 

 


